
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072700042

42

Nº 140, terça-feira, 27 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO Nº 59510.000819/2021-0.
ESPÉCIE: Termo e Cooperação Técnica nº 0.114.00/2021, que entre si celebram a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e
o Município de Capitólio-MG. DO OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a
conjugação de esforços para o acompanhamento em conjunto da execução e da
fiscalização das obras e serviços relativos ao sistema de esgotamento sanitário na sede do
Município de Capitólio/MG, bem como o recebimento pelo Município de toda a
infraestrutura a ser implantada; inexistindo a transferência de recursos entre as partes. DO
PRAZO: O presente instrumento tem início a partir da data de sua assinatura, com duração
de 14 (quatorze) meses. DOS ENCARGOS: Para execução do objeto do presente
instrumento não haverá quaisquer ónus financeiros e nem transferências de recursos
financeiros entre os partícipes. DATA DA ASSINATURA: 20/07/2021 - Marcelo Andrade
Moreira Pinto - Diretor-presidente da CODEVASF.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.001534/2020-06
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.591.02/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a DELBA VICENTINI CREMASCO - ME, CNPJ nº 03.138.598/0001-78.
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato 1.591.00/2020 por 60 dias a partir
15/06/2021. DATA DA ASSINATURA: 14/06/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada a Sra. Delba Vicentini Cremasco, CPF nº 066.572.078-59.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2021

A Codevasf - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
comunica que a licitação realizada através do Edital n° 003/2021 (Pregão Eletrônico) cujo
objeto é a constituição de Registro de Preços - SRP para contratação de serviços técnicos
de sondagens, na área de engenharia e arquitetura, no estado de Minas Gerais,
respeitando a área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de
Minas Gerais, foi HOMOLOGADA pelo Comitê de Gestão Executiva da 1ª SR, através da
Resolução Regional n° 459/2021, sendo declarada vencedora do certame a empresa
PÓRTICO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ 26.717.532/0001-38 cujo valor global
da proposta foi de R$ 174.487,14 (cento e setenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e
sete reais e quatorze centavos).

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 26/07/2021) 195005-11201-2021NE000001

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000218/2021-90
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.217.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE DIAMANTINA/MG, CNPJ nº 17.754.136/0001-
90. OBJETO: DOAÇÃO DE CAMIONETA. VALOR: R$ 59.850,00. DATA DA ASSINATURA:
20/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO
ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a)
JUSCELINO BRASILIANO ROQUE, CPF nº 389.128.996-00.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001330/2021-48
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.298.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE SANTA FÉ DE MINAS/MG, CNPJ nº
18.279.075/0001-19. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALO R :
R$ 9.042,00. DATA DA ASSINATURA: 23/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) GLEBSON JOSÉ LEITE JÚNIOR, CPF nº
120.590.496-44.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001175/2021-60-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.247.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE CONGONHAS DO NORTE/MG, CNPJ nº
18.303.180/0001-46. OBJETO: DOAÇÃO DE VEÍCULO. VALOR: R$ 157.492,00. DATA DA
ASSINATURA: 01/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a),
o(a) Sr.(a) FABRÍCIO APARECIDO OTONI, CPF nº 056.026.976-59.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000797/2021-71
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.307.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE ICARAÍ DE MINAS/MG, CNPJ nº
25.224.304/0001-63. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALO R :
R$ 7.700,00. DATA DA ASSINATURA: 26/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) GONSALO ANTÔNIO MENDES DE
MAGALHÃES, CPF nº 822.375.306-53.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001334/2021-26
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.265.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE GUARACIAMA/MG, CNPJ nº 01.612.549/0001-
08. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA APICULTURA. VALOR: R$ 9.299,00. DATA DA
ASSINATURA: 06/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a),
o(a) Sr.(a) JOSÉ MARIA FIGUEIREDO SOBRINHO, CPF nº 986.161.296-34.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000532/2021-72
Nº Processo: 10783.101065/2020-17.

ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.193.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº

00.399.857/0001-26, e o(a) Associação dos Pequenos Produtores Rurais e Agricultores

Familiares de Candeal, CNPJ nº 25.208.513/0001-13, município de Cônego Marinho/MG.

OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 25.888,00. DATA DA

ASSINATURA: 22/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da

1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a)

beneficiário(a), o(a) Sr.(a) David Oliveira Carneiro, CPF nº 048.311.868-63.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000784/2021-00
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.309.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE MONTEZUMA/MG, CNPJ nº 25.223.983/0001-56.
OBJETO: Doação de veículo. VALOR: 30.859,13. DATA DA ASSINATURA: 26/07/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo beneficiário, o Sr. IVAN VIEIRA DE PINHO,
CPF nº 959.330.776-15.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002704/2019-28
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.249.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES
RURAIS DE BOM JARDIM E JATOBÁ, CNPJ nº 01.137.906/0001-15, município de
Ibiracatu/MG. OBJETO: Doação de bens para abastecimento de água. VALOR: 23.675,00.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pela
beneficiária, o Sr. ANTONIO FERREIRA, CPF nº 804.277.586-53.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002821/2019-91
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.087.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL RENASCER, CNPJ nº
08.956.091/0001-45, município de Capitão Enéas/MG. OBJETO: Doação de bens para
abastecimento de água. VALOR: 33.015,29. DATA DA ASSINATURA: 30/04/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pela beneficiária, o Sr. ANTÔNIO AUGUSTO DE
SOUZA, CPF nº 599.988.816-68.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001337/2021
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.317.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL CONEXÃO, CNPJ
nº 19.643.045/0001-02, município de Montes Claros/MG. OBJETO: Doação de veículo.
VALOR: 26.594,92. DATA DA ASSINATURA: 26/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pela beneficiária, o Sr. PAULO CÉSAR LANDIM MIRANDA, CPF nº
111.258.436-67.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000830/2021-62
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.167.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE SANTA FÉ DE MINAS/MG, CNPJ nº
18.279.075/0001-19. OBJETO: Doação de tendas para feira-livre. VALOR: 6.600,00. DATA DA
ASSINATURA: 28/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo beneficiário, o Sr.
GLEBSON JOSÉ LEITE JÚNIOR, CPF nº 120.590.496-44.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002822/2019-36
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.008.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E
MORADORES DE CAÇAREMA, CNPJ nº 19.803.439/0001-80, município de Capitão
Enéas/MG. OBJETO: Doação de bens para abastecimento de água. VALOR: 13.150,33. DATA
DA ASSINATURA: 26/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pela beneficiária,
o Sr. ZACARIAS SOARES PEREIRA, CPF nº 000.961.476-10.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000454/2021-14
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.102.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS E
AGRICULTORES FAMILIARES DOS CONFINS - BARRIGUDA I, CNPJ nº 03.956.413/0001-32,
município de Buritis/MG. OBJETO: Doação de bens para abastecimento de água. VALOR:
11.836,00. DATA DA ASSINATURA: 07/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pela beneficiária, o Sr. APARECIDO ALBERTO SOARES, CPF nº
778.572.596-91.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Processo nº 59510.002703/2019-83
ESPÉCIE: Termo de Fomento nº 1.145.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE BELA
VISTA, CNPJ nº 01.152.334/0001-43, município de Itacarambi/MG. OBJETO: Doação de bens
para abastecimento de água. VALOR: 10.788,64. DATA DA ASSINATURA: 20/05/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pela beneficiária, o Sr. JOSÉ WILSON NUNES DA
SILVA, CPF nº 028.741.876-66.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000649/2021-56
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.117.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE CRISÓLITA/MG, CNPJ nº 01.614.283/0001-24.
OBJETO: Doação de uma máquina para fabricação de blocos. VALOR: 97.999,00. DATA DA
ASSINATURA: 20/05/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo beneficiário, o Sr.
RONALDO COSTA FARIAS, CPF nº 027.431.076-77.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002746/2019-69
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.012.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DUAS IRMÃS,
CNPJ nº 14.676.999/4000-17, município de Januária/MG. OBJETO: Doação de bens para
abastecimento de água. VALOR: 25.702,45. DATA DA ASSINATURA: 26/07/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pela beneficiária, o Sr. NEMILSON FARIAS
BRANDÃO, CPF nº 246.300.108-90.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000098/2021-21
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.059.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-
26, e a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO PROJETO DE ASSENTAMENTO MÁRIO PEREIRA -
APRPAMP, CNPJ nº 08.699.989/0001-85, município de Brasilândia de Minas/MG. OBJETO: Doação de
bens para abastecimento de água. VALOR: 29.083,60. DATA DA ASSINATURA: 19/07/2021. SIGNATÁRIOS:
Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pela beneficiária, o Sr. RENILSON DA SILVA, CPF nº 776.724.616-72.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
10604409621
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-27T02:14:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




